Anhang

Textbeispiele aus Clm 14460 und Bruges, Bibliothèque de la ville, cod. 496

Text 1:

Die Definitionen der Philosophie nach dem Prolog des Isagogekommentars *Sicut dicit Ysaac*

(Clm 14460, 167ra) Sicut dicit Ysaac in libro suo *De diffinitionibus*, philosophia diffinitur quatuor modis. Algazel autem ponit quintam diffinitionem. Sic ergo sunt quinque diffinitiones philosophie in universo.

Prima diffinitio, quam ponit Ysaac, est, quod philosophia est amor sapientie. Hec est prima diffinitio large sumendo diffinitionem ad veram diffinitionem et ad interpretationem sive ethimologiam. Unde dicitur philosophia a «philos» grece, quod est amor latine, et «sophos», quod est sapientia, inde philosophia, id est amor sapientie. Non tamen omnis, qui amat sapientiam, est philosophus, quia sic omnes essent philosophi, quia omnes appetunt scienciam iuxta illud «omnes homines naturaliter scire desiderant», set ille dicitur philosophus, qui amat sapientiam cum cognitione prehabita, quando scit omnia et amat illam scienciam. Unde sensus est: Philosophia est amor sapientie cum cognitione prehabita et non habenda.

Secunda diffinitio est, quod philosophia est descriptio universi esse in anima, cuius cognitio in presenti vita est summa nobilitas ... Unde, quando aliquis scit universum esse et totas res istius mundi, tunc est philosophus et est tunc summa nobilitas. Quare? Scire enim aliquid laus est. Ergo scire omnia maxima laus est. Et ideo dicit, summa nobilitas et operari secundum cognita est spes de vita eterna. Set multi abutuntur sua sciencia et non utuntur nec operantur secundum cognita.

Tercia diffinitio est: Philosophia est cognitio sui ipsius ab homine, secundum quod dicit Algazel, quod «cognosce te ipsum et cognosces omnia», quia in homine est substantia et accidens et omne, quod est, aut est substantia aut accidens ... Hec autem omnia sunt in homine secundum speciem, quoniam substantiarum alia corporea et corruptibilis, alia incorporea et incorruptibilis. Hec duo sunt in homine. Est enim ibi corpus, quod est substantia corporea et corruptibilis, et est ibi anima, que est incorporea et incorruptibilis. Item non est ibi nisi duplex accidens, scilicet accidens spirituale et accidens sensibile. Ista enim duo sunt in homine. Ibi enim est albedo et nigredo etc., et hec sunt accidentia sensibilia. Ibi eciam est virtus et sciencia, hec autem sunt accidentia spiritualia. Et sic patet, quod, qui se complete cognosceret, quodammodo omnia

cognosceret. Et dico «quodammodo», quia non cognosceret omnia sub formis propriis, set sub specie, quia homo convenit cum omnibus, que sunt. Sic ergo patet, quod philosophia est cognitio sui ipsius ab homine.

Quarta diffinitio ipsius philosophie est: Philosophia est nobilis animi possessio, que dedignatur avarum possessorem et distributa per partes suscipit incrementum. Et notandum circa hoc, quod triplex est res, que potest distribui. Quedam enim est res, que, cum distribuitur, diminuitur, ut denarius, et hec est nobilis. Est autem alia res, que non diminuitur nec descrescit, quando distribuitur, ut lux. Accipias enim quantumcumque volueris de luce, semper remanet eadem. Et hec est nobilior. Est autem tertio modo res, que non solum diminuitur, cum distribuitur, set etiam crescit et augetur, ut sciencia. Et hec est nobilissima res. Et hec avarum dedignatur possessorem, quia avarus nescit distribuere.

Quinta autem sumpta ab Algazele est, quod philosophia est divinarum humanarumque rerum cognitio. Et dicit «divinarum» quantum ad res, que immediate a prima causa procedunt, ut anima et intelligencia et angeli; dicit «humanarum» quantum ad illas, que non sunt causate ab ipsa immediate, set mediate, ut que per hominem sunt create.

Et sic patet, quid est philosophia: quando aliquis scit omnia, non dico «omnia» simpliciter, set quantum potest scire intellectus humanus. Et sic patet, quod philosophia in qualibet sui diffinitione est cognitio, set non est cognitio quelibet. Non enim est cognitio sensitiva, quia iam brutum posset philosophari, set est cognitio intellectiva.

Text 2:

Die Definitionen der Philosophie nach dem Prolog zum Isagoge-kommentar *Secundum quod testatur Ysaac*

(Bruges, Bibliothèque de la ville, 496, 79ra) *Secundum quod testatur Ysaac* in libro *De diffinitionibus*, philosophia quadrupliciter describitur.

Primo ab interpretatione «philosophia est amor sapiencie» a «philos», quod est amor, et «sophos», sapiencia, id est amor sapiencie cum cognitione. Non enim si aliquis amat sapienciam, propter hoc est philosophus – sic omnes vellent esse sapientes –, set qui amant et illam cognoscunt.

Secunda diffinitio est: Philosophia est cognitio sui ipsius ab homine, scilicet effectu, quia facit hominem se ipsum cognoscere. Unde dicit Algazel: «Cognoscere se ipsum est cognoscere omnia», quia in homine, scilicet in te, est substantia et accidens et substantia corporea et incorporea, scilicet corpus et anima et accidens spirituale et intelligibile, ut sciencia et virtus in anima, et accidens naturale et sensibile, ut album et tempus; et omne, quod est, aut est substantia aut accidens ... Unde nos sumus quodammodo finis omnium. Ideo est, quod homo dicitur microcosmus, id est minor mundus, quia in illo sunt omnes res, sicut in maiori mundo, non tamen sub formis propriis. Et ideo homo, qui se ipsum cognoscit, cognoscit quodammodo et omnia et est philosophus.

Tercia diffinitio est: Philosophia est descriptio universi esse in anima, cuius cognitio in presenti vita est suprema nobilitas ...

Quarta diffinitio est: Philosophia est nobilis possessio anime, que avarum dedignatur possessorem et distributa per partes suscipit incrementum. Quedam

enim sunt res, que, quando distribuuntur, diminuuntur, scilicet res corruptibiles, et iste sunt ignobilissime. Alie vero, que non, set remanent in eodem statu, ut lux. Unde, si infinite candeles accendantur ab una, tantum est ibi de flamma et de luce, quantum prius. Et talis res est nobilior. Set tertia res est nobilissima, que, quando distribuitur, non diminuitur, set augmentatur, ut sciencia. Unde, qui alium docet, se ipsum instruit. Unde, si aliquis doctor plus legat aliquid, plus sciet quam prius. Et ideo magna miseria est esse avarum de sciencia, cum non minuitur, set augeatur in sua distributione.

Secundum autem Algazel philosophia diffinitur uno modo sic: Philosophia <est> cognitio divinarum humanarumque rerum. Et appellat res divinas, que immediate exeunt a deo secundum creationem, ut anime, intelligencie et prima materia. Res autem humanas appellat res, <que> sunt mediate <a deo> et a nobis immediate, ut virtutes et alie nostre operationes. Et sic omnia cognoscit, qui est philosophus.

Sic ergo patet, quid est philosophia per quinque descriptiones.

Text 3:

Die Einteilung der Philosophie nach dem Prolog *Sicut dicit Ysaac*

(CIm 14460, 167va) Habito, quot modis diffinitur philosophia et quod habet continuationem per idem esse in specie, non per idem in numero, habito etiam, quare potius habetur per obiectum auditus quam alterius sensus, accedendum est ad divisionem philosophie. Philosophia autem dividitur secundum quosdam in naturalem, moralem et sermocinalem. Quia, sicut vult Boecius, omnis divisio trimembris vel quadrimembris, quecumque sit, habet reduci ad bimembrem. Ideo dividitur sic philosophia prima sui divisione, scilicet in liberalem et mechanicam. Et causa huius necessitatis est, quia in primo deus post creationem celi et terre et aliorum creavit hominem ad ymaginem et similitudinem suam et contulit sibi duo bona ex parte anime et duo ex parte corporis. Contulit enim sibi ex parte anime virtutem et scienciam, ex parte autem corporis immortalitatem et impassibilitatem, quia ipse primus homo <erat> virtuosus et sciens omnia, non tamen sicut ipsa prima causa, immo minus complete. Item erat immortalis et impassibilis. Non enim patiebatur frigus nec famem nec sitim et sic de alijs. Et hoc perpetuo habuisset, nisi omnipotentis preceptum transisset. Ipse autem motu suggestionis dyabolicæ preceptum transgressus est. Et ideo Deus privavit eum omni bono, quod prius collatum erat ei. Hoc patet in suis sequacibus, scilicet in filijs Ade. Unde secundum duo bona, que sibi contulerat a parte anime, habemus duo mala. Contra scienciam enim habemus ignoranciam. Multociens enim ignoramus. Contra virtutem habemus vicium. Unde multi sunt mali, pauci vero boni. Item a parte corporis sunt duo defectus. Contra immortalitatem sumus mortales. Unde homo est animal rationale mortale, prius erat immortale. Contra autem impassibilitatem sumus passibiles. Multociens enim patimur famem, sitim, frigus etc.

Quia ergo homo ex utraque parte est imperfectum, scilicet a parte anime et corporis, et omne imperfectum naturaliter appetit perfici, ideo homo naturaliter appetit perfici a parte anime et corporis.

Sciencia autem sive ars proprie mechanica inventa est ad tollendum indigencias, que insunt homini a parte corporis, agricultura scilicet, ut habeatur panis et vinum ad famem removendum. Et sic <de> alijs artibus mechanicis. Et

sic sunt ad removendum passibilitatem et mortalitatem, si posset fieri. Liberalis autem ad removendum indigencias a parte anime, scilicet ignoranciam et vicium ...

Liberalis autem dividitur primo in duas, secundum quod sunt due partes in homine, scilicet pars speculativa et pars practica. Speculativa est, cuius obiectum est verum, practica est, cuius obiectum est bonum. Practica enim dicitur a praxis, quod est operatio. Inde practica quasi operativa. Et hec dicitur moralis sciencia. Speculativa autem dividitur, quia aut est de signis sive de sermone aut de (167vb) significatis sive de re. Si de signis, sic est sermocinalis; si de significatis, sic est naturalis communiter sumpta, secundum quod accipit auctor *Sex principiorum* naturam large, cum dicit, quod quedam sunt forme a natura, quedam ab actu. Sic ergo patet divisio liberalis sciencie in istas tres partes, scilicet naturalem, moralem et sermocinalem.

Text 4:

Die Einteilung der Philosophie nach dem Anonymus von Brügge

(Bruges, Bibliothèque de la ville, 496, 79va) Visis igitur hijs tribus, scilicet, quid est philosophia, que est necessitas inventionis artis et sciencie et que est necessitas sui instrumenti, tunc accedendum est ad divisionem philosophie sive artis et doctrine. Et ideo ars prima sui divisione dividitur in mechanicam et liberalem. Cuius causa est, quia, ut dicit Plato in *Thimeo*, cum deus sit sublimis et gloriosus artifex, a quo relegata est omnis invidia, influens unicuique creature tantum de sua bonitate, quantum natura eius capax est, fecit hominem ad ymaginem et similitudinem suam et contulit ei quatuor bona principalia, duo in corpore et duo in anima, si in statu innocencie secundum preceptum dei permansisset. Dedit enim deus primo homini immortalitatem et impassibilitatem a parte corporis, si non peccasset. Unde tunc homo erat immortalis et impassibilis fame, siti, frigore et inimicis. Deditque sibi scienciam a parte anime speculative et gratiam a parte practice ad bene faciendum. Set primus parens per suum lapsum in peccatum suggestionem diaboli contra preceptum dei privatus fuit hijs ... Unde homines sunt mortales et passibiles a fame, siti, frigore etc. et sepe et de facili ignorantes. Et promptiores sunt ad malum quam ad bonum. Propter hoc dicit Aristoteles: «Mali sunt in pluribus, boni autem in paucioribus.»

Et ita remansit homo imperfectus et privatus eciam privatus a parte anime et a parte corporis. Et, quia omne imperfectum naturaliter appetit perfici et quod melius est, ideo conveniens fuit, quod haberet remedium contra predictos defectus. Et ideo inventa fuit ars mechanica, id est manufactio ad subplendum hominis defectum a parte corporis, ut agricultura. Et sic de alijs.

Ars autem liberalis ad subplendum defectus a parte <anime> ... per scienciam, ut patet in omni sciencia speculativa; et maliciam practice per bonitatem, ut patet in omni sciencia practica. De mechanica nihil ad nos, set ad laycos.

Liberalis autem dividitur primo in naturalem, moralem et rationalem, quia secantur sciencie quemadmodum et res. Triplex autem est res, videlicet mos, ratio et natura. Set secundum consilium Boecij omnis divisio reducitur ad bimembrem. Ideo dividenda est sciencia liberalis in activam et speculativam, cuius divisionis hec est ratio, quia, cum sciencia liberalis sit ad perfectionem anime, ut dictum est, aut igitur anime practice aut speculative. Primo modo est sciencia practica sive activa, que est de bono, quo practica pars anime perficitur.

Si secundo modo, aut igitur sciencia est de re aut de rei intentione. Primo modo est naturalis sciencia. Secundo modo est rationalis sive sermocinalis, vel dicendum, quod illa est de figura, ista autem de signo.

Text 5:

Die Beschreibung der Moralphilosophie in den beiden Prologen von München und Brügge (Ausschnitt)

a)

(Clm 14460, 168ra) Due ultime partes, scilicet yconomica et politica, sicut quidam dicunt, traduntur (traditur cod.) in legibus et decretis; alij dicunt, quod traduntur (traditur cod.) a Tullio in libro *De officijs*; alij dicunt, quod Aristoteles fecit in lingua arabica quendam scienciam de hoc, que nobis adhuc non est translata. Quia ergo ita est, ideo divisionem illarum obmittimus.

Monostica autem dividitur, secundum quod duplex est bonum. Est enim bonum in via et est bonum in patria. Bonum in via dicitur virtus, bonum in patria dicitur felicitas. De primo est *Vetus ethica*, de secundo bono est (168rb) *Nova ethica*.

b)

(Bruges, cod. cit., 80ra) De bono yconomico et politico non habemus aliquam scienciam, set, ut dicunt aliqui, de illis determinatur in legibus et decretis vel secundum alios in quodam libro a Tullio composito sive eciam secundum alios Aristoteles composuit scienciam de hijs, set nondum est adhuc translata nobis in latinum. Sed habemus scienciam de bono monostico. Set tale bonum aut est, cuius nos sumus causa secundum substanciam et secundum unionem nobis ut virtus aut secundum unionem tantum non secundum substanciam, cuius causa est deus secundum substanciam. Et hoc est, quod solet dici per alia verba: Virtus est bonum in vita ista, felicitas in patria. Primo modo est *Vetus ethica*, secundo modo *nova*. Hec est divisio moralis philosophie.

Text 6:

Die *Philosophia* des Nikolaus von Paris: Anfang

(Clm 14460, 150va) Unus est creator, creature vero multe, nam per decisionem sive elongationem ab uno generatur multitudo creaturarum; creaturarum quedam separata, quedam coniuncta cum corpore naturaliter. Et sicut differt creator a creaturis et creatura separata a creatura coniuncta, ita differt cognitio creatoris a cognitione creaturarum.⁴³ Cognitio enim creatoris a nullo creata est. Nam in cognoscendo se ipsum cognoscit omnia et non differt in eo, quod cognoscit et quod cognoscitur et per quod cognoscitur. In ipso enim nulla est diversitas. Si enim intelligeret aliud et per aliud, cum illud quod intelligitur et per quod intelligitur aliquo modo sit perfectio intellectus et perfectio in quantum huiusmodi sit nobilior et dignior suo perfecto, sequeretur, quod aliud esset nobilius et dignius ipso primo, quod est impossibile et inconveniens.

⁴³ earum: cod., creaturarum 1ra.

Cognitio autem creature separate creata est ab ipso creatore. Cognoscit enim creatorem et in ipso cognoscit ydeas rerum tamquam in speculo eternitatis, non tamen omnes cognoscunt equaliter, set secundum quod magis et minus recipiunt illuminationem a primo, secundum quod patitur natura recipientis.⁴⁴

Cognitio autem creature coniuncte, scilicet anime humane, dependet non solum a creatore, set eciam a re intelligibili. Intelligit enim⁴⁵ per abstractionem speciei a fantasmate.

Patet ergo, quod cognitio primi et cognitio intelligencie separate in speculo eternitatis non dependet a rebus inferioribus, nam antequam essent res in hoc mundo sensibili, potuerit esse predicta cognitio. Set cognitio humana dependet a speciebus rerum intelligibilium, et propter hoc recipit diversitatem humana sciencia secundum diversitatem rerum intelligibilium. Divina autem sciencia et sciencia intelligencie separate non sic recipit diversitatem, cum non causetur ab ipsis speciebus rerum intelligibilium.

Res enim diversificantur secundum diversa principia immediate causancia res, nam in principio remoto causante conveniunt. Est autem triplex principium immediate causans res, scilicet natura, mos et ratio. Secundum hoc est triplex rerum diversitas. Sunt enim quedam res naturales, quedam morales, quedam rationales. Et secundum hoc dividitur philosophia in naturalem, moralem et rationalem.

Text 7:

Die Erkenntnisstufen nach dem Prolog *Sicut dicit Ysaac*

(CIm 14460, 167ra) Hec autem cognitio intellectiva est in tribus. Est enim in deo et in intelligencijs sive angelis et in homine, set differenter, quia est in prima causa ab eterno. Quare? Quia ipse est ab eterno sine principio, sine fine. Item (167rb) ista cognitio intellectiva est in primo a se et per se et de se, quia in ipso non differunt sciens, scitum et medium, per quod scitur. Ipse enim est sciens et est scitum. Quare? Quia non scit, nisi se ipsum primo intelligit, quod probatur in XI^o *Metaphisice*, quia, si deus intelligeret te vel aliquid aliud, cum omne educens alterum de potencia ad actum sit dignius educto et intelligere inquantum huiusmodi educit intellectum de potencia intelligendi ad actum intelligendi, iam intelligibile, ut tu vel aliquid aliud, esset nobilius intellectu divino, quod est falsum et impossibile. Et sic intelligit se ipsum. Item intelligit per se, quia in ipso relucet omnia tamquam in speculo eternitatis. Et sic ipse est medium. Sic ergo in ipso non differt, quod intelligit, per quod et ipse intelligens.

Aliter autem est cognitio intellectiva in intelligencijs sive angelis, quia illa cognitio non est ibi cognitio ab eterno, sicut nec ipsa intelligencia est ab eterno, set est creata et corruptibilis per naturam. Quare? Quia facta fuit ex nichilo et omne, quod ex nichilo fit, per naturam redigibile est in nichilum. Ideo naturaliter est corruptibilis ipsa intelligencia, voluntate autem prime cause est

⁴⁴ Die andere Version des Prologs fügt hier folgendes hinzu (1ra): et in ipsa intelligencia differt quod cognoscit et quod cognoscitur. Intelligencia enim est cognoscens et primum est quod cognoscitur, non differt quod cognoscitur et per quod cognoscitur. Ipsa enim intelligencia cognoscit primum et cognoscit per ipsum.

⁴⁵ In der benützten Version fehlt *intelligit enim*, ich ergänze nach 1ra.

incorruptibilis. Et hoc est, quod dicit Plato in *Thimeo* loquens sub forma ipsius primi dicens «o dii deorum, id est o angeli sive intelligencie, quorum ego opifex sum. Propria quidem natura estis corruptibiles et dissolubiles, mea autem voluntate facti estis indissolubiles. Unde voluntas mea vehementior est annexa ad eternitatis nostre custodiam quam principia, ex quibus compacti estis.»

Et sic patet, quod cognitio illa non est in angelis ab eterno, quia corruptibiles per naturam, voluntate autem primi indissolubiles, secundum quod dicit quidam philosophus, quod bona compactione compactum est, velle dissolvi non est dei iuxta illud «deus non vult mortem peccatoris, set ut magis convertatur et vivat».

Item alia ratio est, quare non sunt ab eterno, quia, quod est ab eterno, prescit futura, set angeli non presciunt futura, quod patuit in illo pravo angelo Lucifero. Si enim prescivisset ruinam, non gustasset de ligno vite sibi prohibito. Sic ergo patet, quod quantum ad hoc differt cognitio, secundum quod est in primo et secundum quod est in intelligencijs, quia hic est ab eterno, ibi autem non.

Item in intelligentijs non est ista cognitio a se, set a primo, nec per se, set per primum, nec de se, set de rebus extra, quas intuentur in ipso primo. Et in ipsis non differt, quod scitur, et per quod, quia ibi scitur ipsum primum et per se neque ipsum scitur ab intelligencijs, tamen differt sciens ab alijs.

Ista autem cognitio aliter est in homine, quia non est ab eterno, quia homo est corruptibilis a parte materie et a parte voluntatis primi, a parte dico principiorum. Item non est idem scitum, quod scit, et medium. Quare? Quia sciens est anima intellectiva, scitum autem res extra, medium autem est species rei, que est in anima. Unde lapis non est in anima, set species, et non species propria, set paradigma et similitudo speciei.⁴⁶

Text 8:

Die Einteilung der Naturphilosophie nach dem Prolog *Sicut dicit Ysaac*

(167vb) Naturalis autem dividitur sic: Quoniam, cum sit de rebus, aut est de rebus coniunctis motui et materie secundum rem et secundum modum accipiendi, et sic est naturalis inferior proprie dicta.

Sic ergo patet divisio naturalis communiter in tres partes, scilicet in metaphisicam, mathematicam et naturalem inferiorem sive proprie dictam.

Naturalis autem inferior dividitur secundum subiectum, de quo est. Est enim de corpore mobili tamquam de subiecto. Aut ergo illud corpus mobile est generabile et corruptibile aut ingenerabile et incorruptibile. Si ingenerabile et incorruptibile, sic est sciencia *De celo et mundo*. Celum enim, sicut dicit ibi Aristoteles, est nature ingenite et incorruptibilis.

Si autem consideretur corpus idem generabile et corruptibile, hoc est dupliciter. Aut enim consideratur in communi non referendo ad aliquam differentiam motus aut referendo ad aliquam differentiam motus. Si primo modo, sic est liber *Phisicorum*. Ibi enim determinatur de corpore mobili simpliciter et absolute non referendo ad generationem vel corruptionem nec alterationem, et sic de alijs speciebus motus.

⁴⁶ Vgl. die entsprechende Stelle im Prolog von Brügge, cod. cit., 79ra–79rb.

Si autem contrahatur ad aliquam differentiam motus, hoc est dupliciter, quoniam aut illud corpus est simplex aut compositum. Si simplex sic est liber *De generatione et corruptione*. Ibi enim determinatur de generatione elementorum, que sunt simplicia, quomodo ex uno generatur alterum per simplicem conversionem. Unde ibi non determinatur de generatione secundum quod homo generat hominem, set sicut dictum est.

Si autem illud corpus sit compositum, hoc est dupliciter, quia aut est animatum aut inanimatum. (168ra) Si inanimatum, sic est liber *Metheorum*. Ibi enim determinatur de hijs, que fiunt in profundo terre, de lapidibus, de unaquaque specie lapidum, de auro, de argento, de plumbo, de ferro, de rore, de nive, de grandine, et de hijs, que fiunt in superficie terre et aeris, et de impressionibus et de assub et de galaxia, de stella comata, et sic de alijs impressionibus. Sic ergo patet, quod omnia ista corpora composita sunt, inanimata tamen.

Si autem accipitur corpus compositum animatum, hoc est tripliciter, secundum quod triplex est potencia anime, quia aut est animatum anima vegetabili quantum ad perfectionem aut anima sensitiva et intellectiva. Si sit animatum anima vegetabili, hoc est dupliciter, aut est sciencia de ipsa potencia anime secundum se aut de sua proprietate. Si de ipsa potencia, sic est sciencia *De plantis et vegetabilibus*, quia in illis anima vegetabilis est perfectio.

Si vero sit sciencia de proprietate, sic est liber *De morte et vita*. Hee enim sunt proprietates anime vegetative. Ab ipsa enim est vita per sui presenciam, per absenciam autem, si fuerit in corpore, est causa illius proprietatis, que est mors.

Si vero sit sciencia de corpore animato anima sensitiva (vegetativa *cod.*), hoc est dupliciter, sicut prius, quoniam aut est de ipsa anima sensitiva aut de sua proprietate. Si de ipsa anima, sic est sciencia *De animalibus*. In illis enim est sensitiva anima perfectio.

Si autem sit de proprietatibus, hoc est dupliciter, quia aut de proprietatibus relatis ad subiectum, aut una relata ad aliam. Si de proprietatibus relatis ad subiectum, sic est liber *De sensu et sensato*. Sensus enim et sensata referuntur et dicuntur ad animam sensitivam.

Si sit de proprietatibus, quarum una alteri refertur, sic est liber *De sompno et vigilia*. Istarum enim proprietatum una refertur ad aliam, quia sunt opposite.

Si autem sit sciencia de corpore animato anima intellectiva, hoc est dupliciter, quia aut est de ipsa potencia anime intellective aut de sua proprietate. Si de sua proprietate, sic est *De memoria et reminiscencia*. Hec enim proprie insunt ipsi animato anima intellectiva.

Si autem sit sciencia de ipsa potencia anime, hoc est dupliciter, aut est sciencia de ipsa secundum se aut de principio unientis animam cum corpore. Si primo modo, sic est liber *De anima*.

Si secundo modo, sic est liber *De differentia spiritus et anime*. Quare? Spiritus enim vitalis naturalis et animalis est medium unionis anime cum corpore.

Et sic patet divisio totius naturalis inferioris in istos libros, scilicet librum *De celo et mundo*, librum *Phisicorum*, *De generatione et corruptione*, librum *Meteorum*, *De plantis*, *De morte et vita*, *De animalibus*, *De sensu et sensato*, *De sompno et vigilia*, *De anima*, *De memoria et reminiscencia*, *De differentia spiritus et anime*. Alij autem libri, ut *De motu cordis*, *De senectute et iuventute*, et sic de alijs, subalternantur istis. Sic ergo patet divisio naturalis sciencie.